
 
 

 

CIRCULAR DE ENMIENDA No.001 
 

PROCESO DE CONTRATACIÓN PARA LA “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULO 
HIDROSUCCIONADOR” 

 
CÓDIGO SEPA: APAPORTOVIEJO-15-LPI-B-001 

 
Con fecha 18 de mayo de 2022, a los Documentos de Licitación Pública Internacional 
para la “Adquisición de un vehículo Hidrosuccionador” se le realiza la siguiente 
enmienda: 
 

 
En la sección VIII Condiciones Especiales 
del Contrato que consta en el Documento 
de Licitación, la CGC 18.3 indica: 
 
 
 
 
Si se requiere una Garantía de 
Cumplimiento, ésta deberá presentarse 
en la forma de:  
 

a) una garantía incondicional emitida 
por un banco o una institución 
financiera no bancaria (como una 
compañía de seguros, fianzas o 
avales);  

b) una carta de crédito irrevocable; 
c) un cheque de caja o cheque 

certificado, o  
d) otra garantía definida en los DDL.  

 
Si se requiere una Garantía de 
Cumplimiento, ésta deberá estar 
denominada en dólar de los Estados 
Unidos de América. 
 
 

 
En la sección VIII Condiciones Especiales 
del Contrato que consta en el Documento 
de Licitación, la CGC 18.3 indica: 
 
Las Instrucciones se han modificado de la 
siguiente manera: 
 
Si se requiere una Garantía de 
Cumplimiento, ésta deberá presentarse 
en la forma de:  
 

a) una garantía incondicional emitida 
por un banco o una institución 
financiera no bancaria (como una 
compañía de seguros, fianzas o 
avales);  

b) una carta de crédito irrevocable; 
c) un cheque de caja o cheque 

certificado, o  
d) otra garantía definida en los DDL.  

 
Si se requiere una Garantía de 
Cumplimiento, ésta deberá estar 
denominada en dólar de los Estados 
Unidos de América. 
 
Toda institución extranjera que 
proporcione una fianza de 
cumplimiento o garantía bancaria de 
cumplimiento deberá tener una 
institución financiera corresponsal en 
el Ecuador. 
 
 



 
 

 

ANUNCIO ESPECÍFICO DE 
ADQUISICIONES SOLICITUD DE 

OFERTAS 
 
 
 
 
 

 
Ecuador  
Programa de Agua Potable y 
Alcantarillado del cantón Portoviejo  
4921/OC-EC  
Adquisición de Vehículo Hidrosuccionador 
APAPORTOVIEJO-15-LPI-B-001 
 
 
Las ofertas deberán hacerse llegar a la 
dirección indicada abajo a más tardar a las 
15h00 GMT-5 (Ecuador) del miércoles 
01 de junio de 2022. Las Ofertas 
electrónicas no serán permitidas.  
 
Las ofertas que se reciban fuera de plazo 
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán 
en presencia de los representantes de los 
Oferentes que deseen asistir en persona 
en la dirección indicada al final de este 
llamado, a las 16h00 GMT-5 (Ecuador) 
del miércoles 01 de junio de 2022.  
 
Todas las ofertas deberán estar 
acompañadas de una Declaración de 
Mantenimiento de la Oferta. 
 

ANUNCIO ESPECÍFICO DE 
ADQUISICIONES SOLICITUD DE 

OFERTAS 
 
Se modifica el numeral 8 del Anuncio 
Específico de Adquisiciones Solicitud de 
Ofertas, de la siguiente manera: 

 
 

Ecuador  
Programa de Agua Potable y 
Alcantarillado del cantón Portoviejo  
4921/OC-EC  
Adquisición de Vehículo Hidrosuccionador 
APAPORTOVIEJO-15-LPI-B-001 
 
 
Las ofertas deberán hacerse llegar a la 
dirección indicada abajo a más tardar a las 
15h00 GMT-5 (Ecuador) del jueves 02 
de junio de 2022. Las Ofertas 
electrónicas no serán permitidas.  
 
Las ofertas que se reciban fuera de plazo 
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán 
en presencia de los representantes de los 
Oferentes que deseen asistir en persona 
en la dirección indicada al final de este 
llamado, a las 16h00 GMT-5 (Ecuador) 
del jueves 02 de junio de 2022.  
 
Todas las ofertas deberán estar 
acompañadas de una Declaración de 
Mantenimiento de la Oferta. 

D. Presentación y Apertura de las 
Ofertas 
 

D. Presentación y Apertura de las 
Ofertas 
 

 
 
 
 
 

IAO 
22.1 

 

 
 
 
 
 
Para fines de presentación de la 
Oferta únicamente, la dirección 
del Comprador es: 

 

 
 
 
 

IAO 
22.1 

 

 
Las Instrucciones se han 
modificado de la siguiente 
manera: 
 
Para fines de presentación de la 
Oferta únicamente, la dirección 
del Comprador es: 



 
 

 

 
Atención: Econ. Leonel Muñoz 
Zambrano – Director General de 
la UGP  
 
Domicilio: Oficinas 
administrativas, ubicadas en las 
calles 10 de Agosto entre 
Olmedo y Ricaurte, – Centro 
Plaza Número de piso/oficina: 
Primer piso alto, oficina 12 -13 y 
16  
 
Ciudad: Portoviejo-Manabí  
País: Ecuador  
Código Postal: 103105  
 
 
La fecha límite para la 
presentación (y/o retiros, 
sustituciones o modificaciones) 
de las Ofertas es: Fecha: 
Miércoles 01 de junio de 2022. 
Hora: 15h00 GMT-5 (Ecuador). 
 
Los Oferentes no tendrán la 
opción de presentar las Ofertas 
por vía electrónica. 

 
Atención: Econ. Leonel Muñoz 
Zambrano – Director General de 
la UGP  
 
Domicilio: Oficinas 
administrativas, ubicadas en las 
calles 10 de Agosto entre 
Olmedo y Ricaurte, – Centro 
Plaza Número de piso/oficina: 
Primer piso alto, oficina 12 -13 y 
16  
 
Ciudad: Portoviejo-Manabí  
País: Ecuador  
Código Postal: 103105  
 
 
La fecha límite para la 
presentación (y/o retiros, 
sustituciones o modificaciones) 
de las Ofertas es: Fecha: 
Jueves 02 de junio de 2022. 
Hora: 15h00 GMT-5 (Ecuador). 
 
Los Oferentes no tendrán la 
opción de presentar las Ofertas 
por vía electrónica. 



 
 

 

IAO 
25.1 

 

La apertura de las Ofertas (así 
como la lectura de notificaciones 
de retiro, sustitución o 
modificación de Ofertas, si 
hubiera) se realizará en la fecha 
y el lugar siguientes:  
 
Domicilio: Oficinas 
administrativas ubicadas en las 
calles 10 de Agosto entre 
Olmedo y Ricaurte – Centro 
Plaza  
Número de piso/oficina: Primer 
piso alto, oficina 12 – 13 y 16. 
 
Ciudad: Portoviejo  
 
País: Ecuador  
 
Fecha: Miércoles 01 de junio 
de 2022.  
Hora: 16h00 GMT-5 (Ecuador 
 
 

IAO 
25.1 

 

La apertura de las Ofertas (así 
como la lectura de notificaciones 
de retiro, sustitución o 
modificación de Ofertas, si 
hubiera) se realizará en la fecha 
y el lugar siguientes:  
 
Domicilio: Oficinas 
administrativas ubicadas en las 
calles 10 de Agosto entre 
Olmedo y Ricaurte – Centro 
Plaza  
Número de piso/oficina: Primer 
piso alto, oficina 12 – 13 y 16.  
 
Ciudad: Portoviejo  
 
País: Ecuador  
 
Fecha:  Jueves 02 de junio de 
2022.  
Hora: 16h00 GMT-5 (Ecuador 

 
 
Todas las demás partes del Documento de Licitación Pública Internacional “Adquisición 
de un vehículo hidrosuccionador” signado con el código No. APAPORTOVIEJO-15-LPI-
B-001 permanece sin cambios. 



 
 

 

 
Para constancia de lo actuado, firman: 
 
Atentamente, 
 

 
 
 

Leonel Muñoz Zambrano 
DIRECTOR UNIDAD DE 

GERENCIAMIENTO DEL PROGRAMA 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

DEL CANTÓN PORTOVIEJO 
Presidente 

 

 
 
 

Azucena Palacios Alcívar 
COORDINADORA EJECUTIVA 

Delegada financiera 
 
 

 
 
 
 

Sigifredo Vélez Centeno 
COORDINADOR TÉCNICO 

Delegado del Área Requirente 
 

 
 
 
 

Wilson Ponce Andrade, 
DIRECTOR TÉCNICO 

Técnico Afín 
 

 
 

 
 

Juan Carlos Santos 
ESPECIALISTA 

JURÌDICO 
Asesor Jurídico 

 

 
 
 

 

 

 

 

Pamela López Párraga 

ESPECIALISTA DE 

ADQUISICIONES 

SECRETARIA ADHOC 

Comisión delegada con Resolución No. GADMP-2022-UGP-RDI-018 

 

  
 

 


		2022-05-18T14:28:33-0500
	CINTYA PAMELA LOPEZ PARRAGA


		2022-05-18T15:07:30-0500
	ANGELA AZUCENA PALACIOS ALCIVAR


		2022-05-18T15:10:39-0500
	WILSON LEONARDO PONCE ANDRADE


		2022-05-18T15:19:43-0500
	SIGIFREDO ANTONIO VELEZ CENTENO


		2022-05-18T16:49:28-0500
	JUAN CARLOS SANTOS MENDOZA


		2022-05-18T17:00:02-0500




